

## **Bagger-Sørensen & Co. A/S**

**Lysholt Allé 10**

**7100 Vejle**

**CVR-nr. 51 45 23 13**

### **Årsrapport for 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets  
ordinære generalforsamling den 14/03 2018



---

Hans-Henrik Eriksen  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Koncern- og årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	22
Balance 31. december	23
Egenkapitalopgørelse	26
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	27
Noter til årsrapporten	29

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Bagger-Sørensen & Co. A/S  
Lysholt Allé 10  
7100 Vejle

Telefon: 49288888

CVR-nr.: 51 45 23 13

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017

Hjemsted: Vejle

### Bestyrelse

Steen Bagger-Sørensen, formand  
Erik G. Hansen, næstformand  
Claus Bagger-Sørensen

### Direktion

Hans-Henrik Eriksen

### Revision

Ernst & Young  
Godkendt Revisionspartnerselskab  
Værkmestergade 25  
8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	2017	2016	2015	2014	2013
	mio. kr.	mio. kr.	mio. kr.	mio. kr.	mio. kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	16	16	816	712	681
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	32	-40	143	113	101
Resultat før finansielle poster	8	-89	13	-7	2
Resultat af finansielle poster	20	114	37	39	3
Resultat af ophørende aktiviteter efter skat	1.377	106	0	0	0
Årets resultat	1.388	130	35	18	3
<b>Balance</b>					
Balancesum	3.460	2.862	2.551	2.373	2.364
Investering i materielle anlægsaktiver	-167	-263	-278	-83	-98
Egenkapital	3.066	1.680	1.651	1.607	1.598
Antal medarbejdere	19	18	658	602	610
<b>Pengestrømme fra:</b>					
- driftsaktivitet	1.357	190	201	56	130
- investeringsaktivitet	471	-195	-324	-115	-204
- finansieringsaktivitet	51	-142	91	-24	-25
Årets forskydning i likvider	1.879	-146	-32	-83	-99
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	88,6%	58,7%	64,7%	67,7%	67,6%
Forrentning af egenkapital	58,5%	7,8%	2,1%	1,1%	0,2%
Likviditetsgrad	998,3%	254,0%	211,8%	232,2%	240,3%

Pengestrømme er for alle årene inklusive ophørende aktiviteter.

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Moderselskabet indgik i december 2016 en betinget aftale om salg af aktierne i datterselskabet Fertin Pharma A/S. Betingelserne for handlen blev opfyldt i januar 2017. Salgsprovenu og avance indgår i 2017 regnskabet. I forbindelse med salget er der samtidig investeret i Claudio Holdco A/S (30%), som er det nye moderselskab for Fertin Pharma A/S, hvormed Fertin Pharma A/S overgår til at være en associeret virksomhed.



## Ledelsesberetning

### Usædvanlige forhold

Moderselskabet indgik i december 2016 en betinget aftale om salg af aktierne i datterselskabet Fertin Pharma A/S. Betingelserne for handlen blev opfyldt i januar 2017. Salgsprovenu og avance indgår i 2017 regnskabet. I forbindelse med salget er der samtidig investeret i Claudio Holdco A/S (30%), som er det nye moderselskab for Fertin Pharma A/S, hvormed Fertin Pharma A/S overgår til at være en associeret virksomhed.

I regnskabet for 2016 og for perioden 1. januar 2017 til closing indgår resultat af Fertin Pharma A/S' aktiviteter i linien "resultat af ophørende aktiviteter efter skat" i såvel moderselskabets som koncernens resultatopgørelse. Tidligere var der foretaget linie for linie konsolidering i koncernregnskabet. Fra closing 2017 indgår resultatet fra Claudio Holdco A/S i linien "indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

I balancen for 2016 er aktiver og passiver for ophørende aktiviteter tilsvarende vist i en særskilt linie i såvel moderselskabets som i koncernens balance. Tidligere var aktiver og passiver konsolideret linie for linie i koncernregnskabet.

Resultat af ophørende aktiviteter samt aktiver og passiver vedr. ophørende aktiviteter er i hovedposter specificeret i noterne.

### Koncernens væsentligste aktiviteter

Bagger-Sørensen & Co. A/S er pr. 31. december 2017 moderselskab for følgende 100 % ejede selskaber (delkoncerner):

- Gumlink A/S – Ejer primært kapitalandele i tilknyttede virksomheder.
- Bagger-Sørensen AG – Er uden aktivitet.
- Bagger-Sørensen Invest A/S – Ejendomskoncern, der bl.a. udlejer og forestår ejendomsudvikling samt salg af jord.
- Vecata Invest A/S – Drift og udvikling af tilkøbte virksomheder.

Moderselskabet forestår bl.a. forvaltning af selskabets likvide formue.

### Kommentarer til koncernregnskabet for 2017

#### *Koncernen*

Årets nettoresultat udgør 1.388 mio. mod 130 mio. kr. i 2016. Resultatet er tilfredsstillende.

Pengestrømme fra driften udgjorde i året 1.358 mio. kr. mod 190 mio. kr. i 2016. Pengestrømme fra investeringsaktivitet udgjorde 471 mio. kr. mod -195 mio. kr. i 2016. Endelig udgør pengestrømme fra finansieringsaktiviteter 49 mio. kr., mens der i 2016 blev anvendt 142 mio. kr. til finansieringsaktiviteter. Ultimo året udgjorde den likvide beholdning inkl. værdipapirer med fradrag af kortfristet bankgæld 2.165 mio. kr. mod 287 mio. kr. ved udgangen af 2016.

Nedenfor kommenteres udviklingen i moderselskabet samt væsentlige datterselskaber.

## Ledelsesberetning

### *Bagger-Sørensen & Co A/S (moderselskab)*

Selskabets finansielle nettoindtægter udgjorde 57 mio. kr. mod 29 mio. kr. i 2016. Provenuet fra salget af Fertin Pharma er investeret i værdipapirer successivt henover 2017. Der er i forbindelse hermed afholdt handelsomkostninger mv. Nettoafkastet på værdipapirer mv. efter fradrag af valutakurstab blev på 3,3 pct. Resultatet af den finansielle virksomhed anses som tilfredsstillende.

### *Gumlink A/S*

Gumlinks væsentligste aktivitet er at eje kapitalandele i tilknyttede virksomheder.

### *Bagger-Sørensen AG*

Bagger-Sørensen har ingen væsentlige aktiviteter.

### *Bagger-Sørensen Invest A/S*

Ejendoms-koncernen har i regnskabsåret øget ejendomsinvesteringerne, ligesom yderligere udviklings- og byggeaktiviteter er igangsat, hvorfor aktivitetsniveauet i ejendoms-koncernen er stigende.

### *Vecata Invest A/S*

Vecata Invest har i regnskabsåret foretaget mindre følgeinvesteringer i porteføljen. Årets resultat er påvirket af, at der er foretaget nedskrivninger og hensættelser på dele af porteføljen.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Selskabets 2018 regnskab vil i væsentligt omfang være påvirket af udviklingen på de finansielle markeder samt udviklingen i porteføljevirkomheder. Resultatet for koncernen forventes at være i niveauet 10-25 mio.kr.

## Vidensressourcer

En af koncernens vigtigste ressourcer er de kompetencer og den viden, der besiddes af medarbejderne. Der investeres således i udvikling af medarbejdernes kvalifikationer.

## Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

### *Generelt om risici*

Selskabets ledelse har foretaget en vurdering af koncernens risici herunder cyber risici. Det er ledelsens opfattelse, at der er etableret nødvendige procedurer til overvågning og styring heraf.

## Ledelsesberetning

### *Driftsmæssige risici*

Vecata Invest A/S' investeringer, herunder i life science virksomheder, er af natur forbundet med store risici, som kræver lange udviklingsforløb og store investeringer.

Bagger-Sørensen Invest A/S' muligheder og indtjening er i væsentligt omfang afhængig af den generelle udvikling på ejendomsmarkedet og udviklingen i lokalområdet.

Moderselskabets investeringer i børsnoterede værdipapirer, globale private equity, ejendoms- og infrastrukturfonde indregnes i årsregnskabet til markedsværdi. Koncernen er derfor eksponeret til den globale udvikling i markedsværdien for disse aktiver.

### *Valutarisici*

Moderselskabets investeringer i værdipapirer m.v. sker væsentligst i DKK, EUR og USD. Der foretages kun i begrænset omfang valutakurssikring, hvorfor koncernen i mindre omfang er eksponeret for valutakursrisici.

### *Rente- og kursrisici*

Som følge af, at koncernen besidder værdipapirer og likvider samt har optaget eksternt finansiering til drift og anlægsinvesteringer, er koncernen eksponeret for både rente- og kursrisici.

### *Kreditrisici*

Der foretages løbende kreditvurdering af kunderne, hvor det vurderes relevant.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden**

Koncernen har kun i begrænset omfang forsknings- og udviklingsaktiviteter.

### **Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning**

Koncernens 2017 resultat er væsentligt påvirket af salget af Fertin Pharma A/S. Det ordinære resultat er imidlertid lavere end forventet, jf. årsrapporten for 2016, grundet nedskrivninger og hensættelser på porteføljevirkksomheder.

### **Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar**

Koncernen har primo 2017 afhændet den overvejende del af sine driftsaktiviteter og er dermed p.t. et investeringsselskab med begrænset selvstændig driftsaktivitet. Koncernen har derfor ikke nogen nedfældet politik for samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, klima- og miljøpåvirkninger. Det er dog fortsat koncernens mål at udvikle og drive koncernen på en samfundsmæssig ansvarlig måde.

## Ledelsesberetning

### Lovpligtig redegørelse for det underrepræsenterede køn

Der er i 2017 ikke foretaget ændringer i sammensætningen af ledelsen. Målsætningen om, at det underrepræsenterede køn skulle udgøre ca. 40 pct. af den øverste ledelsesorgan i 2017 er derfor ikke nået.

Bestyrelsen har i en årrække bestået af 3 personer, hvoraf de 2 er selskabets hovedaktionærer og et eksternt medlem. Ved fastsættelse af måltallet for 2017 var det forventningen, at bestyrelsen skulle udvides mhp. at øge antallet af det underrepræsenterede køn. I forlængelse af salget af selskabets væsentligste driftsselskab primo 2017 findes det pga. selskabets fremadrettede begrænsede aktiviteter ikke længere relevant at udvide bestyrelsen, ligesom det ikke er ønskværdigt at ændre den velfungerende bestyrelses sammensætning.

### Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

#### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>Nettoomsætning</b>	1	<b>15.507</b>	<b>15.629</b>	<b>98</b>	<b>0</b>
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under frem		0	-363	0	0
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		603	0	0	0
Andre driftsindtægter		72.312	3.318	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-779	-7.791	0	0
Andre eksterne omkostninger	2	<u>-29.826</u>	<u>-20.705</u>	<u>-11.393</u>	<u>-5.277</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>57.817</b>	<b>-9.912</b>	<b>-11.295</b>	<b>-5.277</b>
Personaleomkostninger	3	<u>-26.128</u>	<u>-29.979</u>	<u>-14.818</u>	<u>-4.604</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>		<b>31.689</b>	<b>-39.891</b>	<b>-26.113</b>	<b>-9.881</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-23.409</u>	<u>-49.348</u>	<u>-541</u>	<u>-263</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>8.280</b>	<b>-89.239</b>	<b>-26.654</b>	<b>-10.144</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	13.682	12.767
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-8.221	104.481	-10.416	-794
Finansielle indtægter	4	144.085	70.161	133.851	61.652
Finansielle omkostninger	5	<u>-115.827</u>	<u>-60.850</u>	<u>-77.136</u>	<u>-32.212</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>28.317</b>	<b>24.553</b>	<b>33.327</b>	<b>31.269</b>
Skat af årets resultat	6	<u>-17.754</u>	<u>-326</u>	<u>-21.572</u>	<u>-4.528</u>
<b>Resultat af fortsættende aktiviteter</b>		<b>10.563</b>	<b>24.227</b>	<b>11.755</b>	<b>26.741</b>
Årets resultat af ophørende aktiviteter efter skat	7	<u>1.377.099</u>	<u>106.212</u>	<u>1.377.099</u>	<u>106.212</u>
<b>Årets resultat</b>		<b>1.387.662</b>	<b>130.439</b>	<b>1.388.854</b>	<b>132.953</b>
Resultatdisponering	8				



## Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>Aktiver</b>					
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	9.965	0	0
Patenter og licensrettigheder		202	3.009	0	0
Goodwill		4.229	5.157	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		39.881	50.706	0	0
Software		0	0	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	9	<b>44.312</b>	<b>68.837</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger		451.756	270.233	31.086	31.307
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		0	275	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		901	795	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.023	1.633	1.224	1.207
Materielle anlægsaktiver under udførelse		40.418	235	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	10	<b>495.098</b>	<b>273.171</b>	<b>32.310</b>	<b>32.514</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	11	0	0	538.044	441.544
Kapitalandele i associerede virksomheder	12	400.812	32.961	374.692	8.381
Tilgodehavender i associerede virksomheder	13	6.058	6.012	0	0
Andre tilgodehavender	13	172.284	177.308	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>579.154</b>	<b>216.281</b>	<b>912.736</b>	<b>449.925</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b>1.118.564</b>	<b>558.289</b>	<b>945.046</b>	<b>482.439</b>
Færdigvarer og handelsvarer		125	73	0	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>125</b>	<b>73</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Balance 31. december (Fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>Aktiver</b>					
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.686	3.576	43	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	56.337	26.466
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		2.757	2.917	0	0
Andre tilgodehavender	14	58.601	122.196	37.047	14.063
Udskudt skatteaktiv	15	0	13.252	1.203	12.655
Selskabsskat		4.315	2.755	0	0
Periodeafgrænsningsposter		113	179	89	132
<b>Tilgodehavender</b>		<b>69.472</b>	<b>144.875</b>	<b>94.719</b>	<b>53.316</b>
Værdipapirer		2.204.420	586.183	2.204.415	572.153
<b>Værdipapirer</b>		<b>2.204.420</b>	<b>586.183</b>	<b>2.204.415</b>	<b>572.153</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>69.826</b>	<b>36.005</b>	<b>31.299</b>	<b>9.496</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>2.343.843</b>	<b>767.136</b>	<b>2.330.433</b>	<b>634.965</b>
Aktiver bestemt for salg	7	0	1.536.251	0	761.323
<b>Aktiver i alt</b>		<b>3.462.408</b>	<b>2.861.676</b>	<b>3.275.479</b>	<b>1.878.727</b>

## Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>Passiver</b>					
Virksomhedskapital		57.205	57.205	57.205	57.205
Overført resultat		3.004.611	1.618.111	3.004.611	1.618.112
Minoritetsinteresser		4.175	4.233	0	0
<b>Egenkapital</b>	16	<b>3.065.991</b>	<b>1.679.549</b>	<b>3.061.816</b>	<b>1.675.317</b>
Hensættelse til udskudt skat	15	435	0	0	0
Andre hensættelser		4.100	0	0	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>4.535</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter		155.371	103.723	0	0
Koncern badwill	9	0	1.487	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	17	<b>155.371</b>	<b>105.210</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	17	6.383	4.650	0	0
Banker		109.195	88.479	109.195	10.273
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.542	4.425	0	0
Selskabsskat		30.544	262	30.216	0
Anden gæld		85.805	203.407	74.252	193.137
Periodeafgrænsningsposter		758	450	0	0
Deposita		284	316	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>236.511</b>	<b>301.989</b>	<b>213.663</b>	<b>203.410</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>391.882</b>	<b>407.199</b>	<b>213.663</b>	<b>203.410</b>
<b>Forpligtelser, aktiver bestemt for salg</b>	7	<b>0</b>	<b>774.928</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>3.462.408</b>	<b>2.861.676</b>	<b>3.275.479</b>	<b>1.878.727</b>
Leje- og leasingforpligtelser	18				
Eventualposter m.v.	19				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	20				
Nærtstående parter	21				

## Egenkapitalopgørelse

### Koncern

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Minoritets- interesser	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar	57.205	1.618.111	4.233	1.679.549
Kontant kapitalforhøjelse	0	0	300	300
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-5.098	0	-5.098
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	2.743	0	2.743
Overførsler, reserver	0	0	835	835
Årets resultat	0	1.388.855	-1.193	1.387.662
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>57.205</b>	<b>3.004.611</b>	<b>4.175</b>	<b>3.065.991</b>

### Moderselskab

	Virksomheds- kapital	Reserve for netto- opskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar	57.205	0	1.618.112	1.675.317
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-5.098	0	-5.098
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	2.743	0	2.743
Årets resultat	0	2.355	1.386.499	1.388.854
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>57.205</b>	<b>0</b>	<b>3.004.611</b>	<b>3.061.816</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Koncern	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Årets resultat	1.388.855	132.953
Reguleringer	-51.126	13.330
Ændring i driftskapital	-21.353	30.318
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>1.316.376</b>	<b>176.601</b>
Renteindbetalinger og lignende	144.085	71.213
Renteudbetalinger og lignende	-100.987	-46.400
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>1.359.474</b>	<b>201.414</b>
Betalt selskabsskat	-2.638	-11.065
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>1.356.836</b>	<b>190.349</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-4.819	-35.765
Køb af materielle anlægsaktiver	-167.286	-263.454
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.	-386.569	-48.503
Salg af immaterielle anlægsaktiver	0	9.536
Salg af materielle anlægsaktiver	8.642	8.653
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.	12.201	134.935
Ophørende aktiviteter	1.008.500	0
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder	400	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>471.069</b>	<b>-194.598</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter, netto	0	-80
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt	0	-42.351
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter, netto	51.648	0
Minoritetsinteresser	834	0
Kontant kapitalforhøjelse	300	8.777
Betalt udbytte	0	-110.000
Andre reguleringer	-2.168	1.432
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>50.614</b>	<b>-142.222</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>1.878.519</b>	<b>-146.471</b>
Likvider 1. januar	286.532	433.003
<b>Likvider 31. december</b>	<b>2.165.051</b>	<b>286.532</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december (Fortsat)

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
Likvider specificeres således:			
Kassekredit ophørende aktiviteter		0	-247.177
Likvider fortsættende aktiviteter		<u>2.165.051</u>	<u>533.709</u>
<b>Likvider 31. december</b>		<u><u>2.165.051</u></u>	<u><u>286.532</u></u>

**Pengestrømsopgørelsen er udarbejdet inklusive ophørende aktiviteter.**

**Pengestrømme fra ophørende aktiviteter er i hovedtræk:**

<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<u>0</u>	<u>115.504</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<u>1.008.500</u>	<u>-309.092</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<u>0</u>	<u>142.299</u>

## Noter til årsrapporten

### 1 Segmentoplysninger

t.kr.	Salg af grunde og bygninger	Lejeindtægter	Øvrigt tyggegummi	Andet	Koncern i alt
<b>2017</b>					
Nettoomsætning	3.098	9.815	0	2.595	15.508
<b>2016</b>					
Nettoomsætning	0	0	10.167	5.462	15.629

	Koncern		Moderselskab	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>2 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>				
Ernst & Young:				
Revisionshonorar	534	711	200	163
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	0	180	0	0
Skatterådgivning	0	111	0	110
Andre ydelser	739	5.012	469	4.833
	<b>1.273</b>	<b>6.014</b>	<b>669</b>	<b>5.106</b>

### 3 Personaleomkostninger

Lønninger	24.659	28.191	14.217	4.142
Pensioner	1.406	1.698	588	449
Andre omkostninger til social sikring	42	76	13	13
Andre personaleomkostninger	21	14	0	0
	<b>26.128</b>	<b>29.979</b>	<b>14.818</b>	<b>4.604</b>

Vederlag til direktion og bestyrelse	<b>10.989</b>	<b>9.639</b>	<b>10.391</b>	<b>3.325</b>
--------------------------------------	---------------	--------------	---------------	--------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<b>19</b>	<b>18</b>	<b>5</b>	<b>3</b>
--	-----------	-----------	----------	----------

## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>4 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	519	1.074
Renteindtægter fra associerede virksomheder	139	301	0	0
Andre finansielle indtægter	143.946	69.860	133.332	60.578
	<b>144.085</b>	<b>70.161</b>	<b>133.851</b>	<b>61.652</b>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>				
Nedskrivning af finansielle aktiver	28.860	22.984	0	0
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	0	726
Andre finansielle omkostninger	86.966	37.866	77.136	31.486
Rentetillæg selskabsskat	1	0	0	0
	<b>115.827</b>	<b>60.850</b>	<b>77.136</b>	<b>32.212</b>
<b>6 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	5.185	2.357	4.912	27.252
Årets udskudte skat	12.647	-1.052	11.452	745
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-98	-979	-98	-971
Regulering af udskudt skat tidligere år	20	0	0	0
Sambeskatningsbidrag	0	0	5.306	-22.498
	<b>17.754</b>	<b>326</b>	<b>21.572</b>	<b>4.528</b>
Samlet skat inklusiv ophørende aktiviteter fordeler sig således:				
Skat af årets resultat i fortsættende aktiviteter	17.754	326	21.573	4.528
Skat af årets resultat i ophørende aktiviteter	-275	31.353	0	0
	<b>17.754</b>	<b>326</b>	<b>21.572</b>	<b>4.528</b>



## Noter til årsrapporten

### 7 Aktiver bestemt for salg

#### Resultat af ophørt aktivitet

Som en del af selskabets fremtidige strategi besluttede ledelsen i 2016 at afhænde datterselskabet Fertin Pharma A/S. Closing er først endeligt gennemført primo 2017.

Resultatet for perioden 1. januar 2017 frem til closing i Fertin Pharma A/S samt salgsavancen er præsenteret på en særskilt linje i resultatopgørelsen som "Årets resultat af ophørte aktiviteter" og udgør 1.377 mio. kr. for 2017. Resultatandelen fra Claudio Holdco A/S for den resterende del af 2017 indgår i posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Resultat af ophørt aktivitet for perioden 1. januar 2017 til closing er specificeret i hovedposter nedenfor:

	2017
	t.kr.
Nettoomsætning	27.077
Omkostninger	-27.865
Avance ved salg af kapitalandel	1.378.612
Resultat før skat	1.376.824
Skat af resultat	275
Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter	1.377.099

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>8 Resultatdisponering</b>				
<b>Forslag til resultatdisponering</b>				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	2.355	1.134
Overført resultat	1.388.855	132.953	1.386.499	131.819
	1.388.855	132.953	1.388.854	132.953
Minoritetsinteresser	-1.193	-2.514	0	0
	<b>1.387.662</b>	<b>130.439</b>	<b>1.388.854</b>	<b>132.953</b>

## Noter til årsrapporten

### 9 Immaterielle anlægsaktiver

#### Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Patenter og licensrettigheder	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse	Software	Koncern badwill
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	44.929	3.455	304.737	91.506	35.839	-3.374
Tilgang i årets løb	0	403	0	4.416	0	0
Overførsler i årets løb	0	0	0	0	0	0
	<u>44.929</u>	<u>3.858</u>	<u>304.737</u>	<u>95.922</u>	<u>35.839</u>	<u>-3.374</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	34.964	446	299.580	40.800	35.839	-1.887
Årets nedskrivninger	9.965	3.009	0	15.241	0	-1.149
Årets afskrivninger	0	201	928	0	0	-338
	<u>44.929</u>	<u>3.656</u>	<u>300.508</u>	<u>56.041</u>	<u>35.839</u>	<u>-3.374</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>202</u></b>	<b><u>4.229</u></b>	<b><u>39.881</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>

#### Moderselskab

	Goodwill	Software
	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	<u>252.520</u>	<u>70.534</u>
Kostpris 31. december	<u>252.520</u>	<u>70.534</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	<u>252.520</u>	<u>70.534</u>
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>252.520</u>	<u>70.534</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>

## Noter til årsrapporten

### 10 Materielle anlægsaktiver

#### Koncern

	Grunde og bygninger	Forudbeta- ling for mate- rielle anlægs- aktiver	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver under udførelse
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	460.403	275	1.481	13.524	235
Valutakursregulering	552	0	-35	0	0
Tilgang i årets løb	125.522	0	467	1.113	40.184
Afgang i årets løb	-42.369	-275	-121	-242	0
Kostpris 31. december	544.108	0	1.792	14.395	40.419
Af- og nedskrivninger 1. januar	190.170	0	688	11.891	0
Valutakursregulering	0	0	-8	0	0
Årets afskrivninger	5.640	0	227	569	0
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	0	-67	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-103.458	0	-16	-21	0
Af- og nedskrivninger 31. december	92.352	0	891	12.372	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>451.756</b>	<b>0</b>	<b>901</b>	<b>2.023</b>	<b>40.419</b>

#### Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	31.812	10.068
Tilgang i årets løb	0	420
Afgang i årets løb	0	-100
Kostpris 31. december	31.812	10.388

## Noter til årsrapporten

### 10 Materielle anlægsaktiver (Fortsat)

#### Moderselskab

	Grunde og byg- ninger t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.
Af- og nedskrivninger 1. januar	505	8.861
Årets afskrivninger	221	320
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-17
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>726</u>	<u>9.164</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u><u>31.086</u></u></b>	<b><u><u>1.224</u></u></b>

## Noter til årsrapporten

	Moderselskab	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>11 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	997.289	1.385.067
Tilgang i årets løb	85.000	0
Afgang i årets løb	0	-387.778
Kostpris 31. december	<u>1.082.289</u>	<u>997.289</u>
Værdireguleringer 1. januar	-555.745	-403.469
Årets afgang	0	-270.121
Valutakursregulering	-975	717
Årets resultat	11.975	118.979
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	500	-1.851
Værdireguleringer 31. december	<u>-544.245</u>	<u>-555.745</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>538.044</u></b>	<b><u>441.544</u></b>

### Moderselskab

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Gumlink A/S	Vejle	100%
Gumpole Sp.z.o.o.	Polen	100%
Bagger-Sørensen AG	Schweiz	100%
Bagger-Sørensen Invest A/S	Vejle	100%
Vecata Ejendomme A/S	Vejle	100%
The Claonaig Farming Co. Ltd	Skotland	100%
Advice House A/S	Vejle	100%
Vejle Centrum ApS	Vejle	100%
Vecata Invest A/S	Vejle	100%
4 Best Invest ApS	Vejle	100%
MirrX Therapeutics	Vejle	89%
TINA Holding ApS	Vejle	100%
Anapa Biotech A/S	Rudersdal	90%
LiPlasome Pharma ApS	Vejle	94%

## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
<b>12 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris 1. januar	23.971	41.489	11.357	9.856
Tilgang i årets løb	378.606	18.417	378.606	1.500
Afgang i årets løb	0	-19.780	0	0
Overførsler i årets løb	7.097	-16.155	0	0
Kostpris 31. december	<u>409.674</u>	<u>23.971</u>	<u>389.963</u>	<u>11.356</u>
Værdireguleringer 1. januar	8.990	-19.495	-2.975	-2.181
Årets afgang	0	8.289	0	0
Valutakursregulering	-536	156	-282	0
Årets resultat	-8.221	4.900	-10.416	-794
Udbytte modtaget	-400	0	0	0
Overførsler i årets løb	-7.097	15.085	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-1.598	55	-1.598	0
Værdireguleringer 31. december	<u>-8.862</u>	<u>8.990</u>	<u>-15.271</u>	<u>-2.975</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>400.812</u></b>	<b><u>32.961</u></b>	<b><u>374.692</u></b>	<b><u>8.381</u></b>

## Noter til årsrapporten

### Koncern

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Ejet af moderselskab:		
Claudio Holdco A/S	Vejle	30%
J-Flight ApS	Billund	50%
K/S Joinflight	Billund	49%
Ejet af døtre:		
Tab Labs Inc	Canada	50%
Resilience House ApS	Vejle	33%
Green Tech Center A/S	Vejle	33%
Food Innovation House ApS	Vejle	50%
Vivostat Holding ApS	Allerød	20%

### 13 Finansielle anlægsaktiver

#### Koncern

	Tilgodehavender	
	i associerede virksomheder t.kr.	Andre tilgodehavender t.kr.
Kostpris 1. januar	6.012	179.801
Valutakursregulering	0	-740
Tilgang i årets løb	46	7.917
Afgang i årets løb	0	-103
Overførslser i årets løb	0	-12.098
Kostpris 31. december	<u>6.058</u>	<u>174.777</u>
Værdireguleringer 1. januar	0	-2.493
Værdireguleringer 31. december	0	-2.493
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>6.058</u></b>	<b><u>172.284</u></b>

## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>14 Tilgodehavender</b>				
Af de samlede tilgodehavender fra øvrige forfalder følgende beløb til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	0	13.360	0	13.360

### 15 Hensættelse til udskudt skat

Udskudt skat vedrører primært skat af forskellen mellem den bogførte og den skattemæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver og aktiveret skattemæssigt fremførselsberettiget underskud.

### 16 Egenkapital

Selskabskapitalen specificerer sig således:

	Pålydende værdi
10.800 A-aktier á t.kr. 1	10.800
46.405 B-aktier á t.kr. 1	46.405
	<b>57.205</b>

I de sidste 5 år har eneste bevægelse i selskabskapitalen været i 2016, hvor der er tegnet 320 B-aktier á t.kr. 1.

### 17 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Gæld	Gæld	Afdrag	Restgæld
	1. januar	31. december	næste år	efter 5 år
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	108.373	161.138	6.383	127.572
Koncern badwill	1.487	0	0	0
	<b>109.860</b>	<b>161.138</b>	<b>6.383</b>	<b>127.572</b>



## Noter til årsrapporten

### 18 Leje- og leasingforpligtelser

#### Moderselskabet

Moderselskabet har indgået lejeaftale med tilknyttet selskab. Lejen i opsigelsesperioden udgør t.kr. 562. Moderselskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med forfald i 2018 og senere med en samlet restleasingydelse på 3,7 mio. kr.

#### Koncernen

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med forfald i 2018 og senere med en samlet restleasingydelse på 4,3 mio. kr.

### 19 Eventualposter m.v.

#### Moderselskabet

Moderselskabet, Gumlink A/S og Bagger-Sørensen Invest A/S hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms.

Moderselskabet har indgået aftale om indskud af kapital i en række globale private equity-, ejendoms- og infrastrukturfonde. Det samlede resttilsagn udgør op til 71,4 mio. kr.

Moderselskabet hæfter sammen med en joint venture partner solidarisk for en tidligere associeret virksomheds banklån på i alt 20,0 mio. EUR.

Moderselskabet har afgivet selvskyldnerkausion til sikkerhed for en del af datterselskabers realkreditlån. Gælden pr. 31. december 2017 udgør 82,7 mio. kr.

Moderselskabet har afgivet kaution for interesseforbundet selskabs bankgæld, kautionen er maksimeret til 16,5 mio. kr. Bankgælden udgør 26,4 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Moderselskabet har afgivet kaution for interesseforbundet selskabs bankgæld, kautionen er maksimeret til 10,0 mio. kr. Bankgælden udgør 0,0 mio. kr. pr. 31. december 2017.

#### Koncernen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for visse eventuelle kildeskatter som udbytteskat og royaltyskat.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 26,2 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Koncernen vurderes ikke at være part i retsager der vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling, udover de tilgodehavender og forpligtelser, der er indregnet i balancen pr. 31. december 2017.

Moderselskabet har indgået aftale om indskud af kapital i en række globale private equity-, ejendoms- og infrastrukturfonde. Det samlede resttilsagn udgør op til 71,4 mio. kr.

Moderselskabet hæfter sammen med en joint venture partner solidarisk for en tidligere associeret virksomheds banklån på i alt 20,0 mio. EUR.

## Noter til årsrapporten

### 19 Eventualposter m.v. (Fortsat)

Moderselskabet har afgivet kaution for interesseforbundet selskabs bankgæld, kautionen er maksimeret til 16,5 mio. kr. Bankgælden udgør 26,4 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Moderselskabet har afgivet kaution for interesseforbundet selskabs bankgæld. Kautionen er maksimeret til 10,0 mio. kr. Bankgælden udgør 0,0 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Et koncernselskab har erhvervet et patent. Afhængig af projektudviklingen vedrørende patentet har selskabet en forpligtelse til yderligere betaling af op til 1,5 mio. kr.

Et koncernselskab har sammen med øvrige kapitalejere afgivet solidarisk kaution for kassekredit på i alt 8 mio. kr. i en kapitalandel. Kapitalejerne har internt aftalt en hæftelse, så hver part hæfter for 2 mio. kr.

Et koncernselskab har sammen med to samarbejdspartnere afgivet begrænset selvskyldner kaution overfor en associeret virksomhed med hver 14,9 mio. kr.

Et koncernselskab har afgivet selvskyldner kaution til sikkerhed for et datterselskabs realkreditlån. Gælden pr. 31. december 2017 udgør 43,0 mio. kr.

Et koncernselskab har afgivet kaution for et datterselskabs bankgæld. Bankgælden udgør 0 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Et koncernselskab har sammen med samarbejdspartnere afgivet solidarisk selvskyldner kautioner til sikkerhed for 3. parts bankgæld. Bankgælden pr. 31. december 2017 udgør 0,6 mio. kr.

### 20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

#### Koncernen

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 161,8 mio. kr. er der i koncernen givet pant i grunde, bygninger og maskiner, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 263,0 mio. kr.

Et koncernselskab har udstedt ejerpantebreve for i alt 3,9 mio. kr. i ovenstående grunde og bygninger. Heraf er deponeret ejerpantebreve for 3,9 mio. kr. til sikkerhed for bankgæld.

### 21 Nærtstående parter

#### Transaktioner

Alle transaktioner er sket på markedsmæssige vilkår.